



Styre: Fakultetsstyret ved Det juridiske fakultet
Styresak: 89/22
Møtedato: 08.11.2022
Journalnummer: 2022/1550

ORIENTERING OM NETTVERKSSØKNADER TIL FORSKNINGSRÅDET

SAKEN GJELDER

Forskningsrådet har lyst ut [24 millioner kroner til nettverksstøtte](#) til forskergrupper i de juridiske fagmiljøene som deltok i evalueringen av rettsvitenskap (JUREVAL). Søknadsfristen er 16. november. Inntil fem forskergrupper fra vårt fakultet kan søke om nettverksstøtte. Fakultetet har 15 etablerte forskergrupper som kan oppfylle kriteriene for støtte. I tillegg er det flere ansatte som har aktivt forskningssamarbeid på tvers eller utenfor forskergruppestrukturen som kan oppfylle kriteriene for å søke om nettverksstøtte. Flere enn fem grupper har tatt initiativ til å utarbeide søknad om støtte. Av disse fins det søkere både innenfor og utenfor den etablerte forskergruppestrukturen.

Fakultetet har lagt opp til en intern prosess med innsending av nettverksprosjekter innen 1. november. Etter den interne fristen vil det gjøres en prioritering av hvilke søknader fakultet vil sende inn til Forskningsrådet. Den endelige beslutningen vil bli truffet av dekanen. Når fakultetet har prioritert søknader, vil de administrative ressursene fakultetet disponerer over bli satt inn for å gi konsentrert støtte til de fem utvalgte prosjektene slik at sjansen for tilslag på alle søknadene skal bli størst mulig.

Fakultetets interne prosess ble lagt frem til diskusjon i Forskningsutvalget 24. oktober, se saksnotat vedlagt. Det kom et skriftlig innspill i forkant av FU-møtet som også er lagt ved denne saken. Forskningsutvalget sluttet seg til hovedtrekkene i den valgte prosessen, men hadde kommentarer til noen av kriteriene som var foreslått lagt til grunn for prioriteringene av de fem søknadene som sendes til Forskningsrådet fra fakultetet. Innspillene fra FU er oppsummert nederst i saken.

BAKGRUNNEN FOR UTLYSNINGEN

I november 2021 la Forskningsrådet fram [resultatet av evalueringen av norsk rettsvitenskap](#). Hovedfunnet var at det står bra til med den rettsvitenskapelige forskningen i Norge. Samtidig kom den internasjonale evalueringskomiteen, ledet av professor Henrik Palmer Olsen, med flere anbefalinger til hvordan den rettsvitenskapelige forskningen kan styrkes og videreutvikles:

- organisere forskningen i kollektive enheter av hensiktsmessig størrelse for å styrke forskningsprofiler
- øke den internasjonale publiseringen av forskning på norsk/nordisk rett
- lage strategi for eksternfinansiert virksomhet og øke administrativ kompetanse på feltet
- øke fokuset på tvers av institusjonene om hva som forstås med kvalitet i juridisk forskning

- forvalte spennet mellom bredde som er nødvendig for høy kvalitet i utdanningen og spesialisering og dybde som er nødvendig for å kunne bidra til forskningsfronten på en god måte

Målet med nettverksmidlene er å bidra til økt nasjonalt og internasjonalt forskersamarbeid, spesielt innenfor forskning på regulatorisk utvikling. Denne utlysningen føyer seg inn i en rekke tiltak det siste året, blant annet tematisk satsing på rettsvitenskap i utlysning av forskerprosjekter, større fokus på juss i Forskningsrådets porteføljeplaner og strategier og en uttalt åpning for anvendelse av rettsvitenskapelig metode i enkelte utlysninger.¹

Nettverksutlysningen er rettet mot forskergrupper ved institusjonene som deltok i JUREVAL og krever at nettverksaktiviteten skal ha et prosjektfokus og bidra til søknader om eksternfinansiering. Kravene virker å være en konkret oppfølging av komiteens kritikk av at institusjonene, særlig UiO, UiT og UiB, sprer fagkompetanse på for mange forskergrupper og jobber for lite konsentrert med faglige spydspisser. Denne kritikken var tydelig artikulert i evalueringen av vårt fakultet der det ble gitt en konkret anbefaling om å redusere antall forskergrupper fra 15 til ca 10. I saksnotatet til FU er det redegjort nærmere for grunnlaget for at komiteen anbefalte færre forskergrupper og økt forskningskonsentrasjon.

OM UTLYSNINGEN

Tematisk satsingsfelt: Det kan søkes om én million kroner til nettverksaktiviteter i regi av forskergrupper som vektlegger **forskning på regulatorisk utvikling for å møte samfunnsutfordringer**. Om nettverksaktiviteten inkluderer nasjonale kurs for ph.d.-kandidater kan det omsøkte beløp økes til to millioner kroner. Grønt skifte, cybersikkerhet, internasjonal konflikthåndtering, håndtering av innvandring og integrering og styring og regulering av arktiske områder trekkes fram som aktuelle områder for utlysningen, men utelukker ikke andre temaer.

Hvem kan søke: Utlysningen er rettet mot universiteter og høyskoler som ble evaluert i JUREVAL. Disse er Handelshøyskolen BI, Universitetet i Agder, Universitetet i Sørøst-Norge, Universitetet i Oslo, Universitetet i Tromsø og Universitetet i Bergen. Institusjoner med inntil 50 ansatte kan sende to søknader mens institusjoner med mer enn 50 ansatte kan sende 5 søknader. Det betyr at det bare er UiO og UiB som kan sende 5 søknader.

Forskergrupper bestående av minst tre medlemmer kan søke. Forskergruppens aktivitet må være forankret i rettsvitenskapelige problemstillinger, men søkerne oppfordres til å samarbeide på tvers av disipliner og forskningsorganisasjoner. Prosjektleder må være faglig leder av forskergruppen. Forskningsrådet stiller ikke krav om at gruppen som søker støtte er etablert som forskergruppe i den nåværende organisasjonen ved søkerinstitusjonen.

Hva kan det søkes om støtte til: Nettverksaktivitetene skal bidra til faglig fornyelse ved de evaluerte organisasjonene og i forskergruppene deres. Med nettverksaktiviteter siktes det primært til arrangementsstøtte, etablering/drift av nasjonale/internasjonale nettverk, gjesteforskeropphold, deltakelse på konferanser/workshops, kostnader knyttet til utenlandsopphold og gjennomføring av nasjonale ph.d.-kurs i forankret i forskergruppen.

¹ [Fakultetet fikk innvilget to forskningsprosjekter på til sammen 22 millioner kr fra Forskningsrådet under tema arbeids- og velferdsforskning ved Linda Grønning og Melanie Hack.](#) Det er også søkt om å få etablere et forskningssenter for kunnskaps- og kompetanseutvikling om EØS-rettens betydning for norsk rett.

Nettverksprosjektet skal også munne ut i konkrete planer om å utvikle en prosjektsøknad om ekstern finansiering. Det vil si at søknaden bør oppgi minst en finansieringskilde (for eksempel EU, NordForsk, Forskningsrådet, CAS e.l.) som forskergruppen vil arbeide målrettet mot å få utviklet og ferdigstilt en søknad til innenfor den prosjektperioden som det søkes om støtte til.

Ph.d.-kurs: For å søke inntil to millioner kroner må forskergruppen inkludere ph.d.-kurs i nettverksaktiviteten. Kurset må tilbys i flere omganger, være åpent for ph.d.-kandidater nasjonalt og for andre interesserte forskere. Kurset må gi uttelling som del av ph.d.-opplæringen. Opplæringsdelen ved Det juridiske fakultet består i dag av en obligatorisk del på 20 studiepoeng og en åpen del på 10 studiepoeng. Kravet om uttelling som en del av ph.d.-opplæringen innebærer at kurset det søkes støtte til, kan godskrives med studiepoeng innenfor den åpne delen av opplæringsdelen.

Tidligst tillatte prosjektstart er 1. juli 2023, og prosjektene skal ha en varighet fra 36-48 måneder. Forskergrupper som mottar nettverksstøtte fra Forskningsrådet vil få en langsiktig finansiering som ligger betydelig over nivået på driftsmidler forskergrupper ved vårt fakultet noen gang har hatt.

OM FAKULTETETS INTERNE PROSESS

Bakgrunn – finansieringsgrunnlaget til forskergruppene: Aktiviteten til forskergruppene har så langt i all hovedsak vært finansiert av små driftsmidler. Dette er midler fra fakultetets grunnbevilgning som deles ut etter søknad primo januar og tildeles medio januar. To tredjedeler av disse midlene er øremerket forskergrupper ved fakultetet og kan bare søkes av forskergruppeledere på vegne av en forskergruppe. Inntil en tredjedel av midlene er frie midler som også kan søkes på av alle fast ansatte forskere i forbindelse med aktiviteter som omfatter samarbeid på tvers (faglig, institusjonelt og internt) eller samarbeid med eksterne partnere).

Budsjettrammen for små driftsmidler i 2022 var på **kroner 900.000**. Den øremerkede rammen for forskergrupper var dermed kroner 600.000 og den frie tredjedelen til enkeltforskere på 300.000. Det kom søknader fra forskergrupper og enkeltforskere på totalt 2,068 millioner. Søknadene fra enkeltforskere utgjorde i overkant av 300 000 og ble i hovedsak innvilget. Søknadene fra forskergruppene utgjorde totalt kr 1 725 410, altså betydelig mer enn de tilgjengelige midlene. I lys av erfaring med at de fleste forskergruppene søker mer midler enn de klarer å bruke, ble det foretatt en tilnærmet 100 % overbudsjettering. Totalt 1,176 millioner ble innvilget. Som ved tidligere tildelinger er store deler av disse midlene ikke benyttet pr. i dag. To tredjedeler av fakultetets 15 forskergrupper har pr 20. oktober *et langt lavere* forbruk til aktiviteter i 2022 enn kroner 50.000. Ubenyttede midler ved årets slutt blir trukket tilbake.

For søknader om små driftsmidler gjelder følgende prioriteringskriterier:

- gjennomføring av tiltakene/planene som ble finansiert ved forrige tildeling
- graden av aktivitet i forskergruppen
- hvor konkrete planene er for den forskningsaktiviteten (seminarer/konferanser, studentstipend, gjesteforeleser, søknadsskriving o.l.) det søkes om

- i hvilken grad aktiviteten bidrar til å bygge opp eller videreutvikle nasjonale eller internasjonale faglige nettverk. Et eksempel kan være om forskningsaktiviteten er knyttet opp imot potensielle prosjektsamarbeidspartnere. Eksempelvis vil søknader som bidrar til internasjonalt samarbeid med forankring på fakultetet bli prioritert
- om forskningsaktiviteten er ledd i en plan om konkret samarbeid av lengre varighet enn et éngangstiltak
- dersom det er flere søknader enn midler for tildeling, kan det legges vekt på om tiltakene i en søknad i større grad enn en annen søknad vil være egnet, utover de kriterier som allerede er nevnt, til å realisere målene i fakultetets strategiplan og handlingsplan for forskning

Disse kriteriene gjelder i dag for søknader om intern støtte fra eksisterende forskergrupper og for forskersamarbeid utenfor forskergruppestrukturen. Det er betydelig overlapp mellom prioriteringskriteriene for små driftsmidler og kriteriene for nettverksstøtte fra Forskningsrådet.

Nettverksstøtten fra Forskningsrådet representerer et nytt tilskudd til drift av forskergrupper som vil frigjøre små driftsmidler til grupper som ikke får slik støtte. Det legges opp til at *alle* eksisterende forskergrupper skal få en grunnfinansiering som matcher ambisjonsnivået for aktiviteter i 2023 og det må antas at det økonomiske handlingsrommet for forskergrupper som *ikke* får nettverksstøtte vil kunne bli bedre så lenge støtten fra Forskningsrådet varer.

INTERNE PRIORITERINGER AV SØKNADER TIL FORSKNINGSRÅDET

Nettverksstøtten fra Forskningsrådet skal som nevnt bidra til fagutvikling og faglig fornyelse ved de evaluerte organisasjonene og i forskergruppene deres. Planer om fornyelse og utvikling av forskergrupper må med andre ord ses i sammenheng med hvordan organisasjonen på et mer overordnet plan kan utvikle seg som forskningsinstitusjon. Fakultetet har lagt opp til en intern søknadsprosess med frist 1. november for å

- kunne gjøre en god strategisk vurdering av hvilke fem forskergrupper som skal sende nettverkssøknad til Forskningsrådet
- få en oversikt over det reelle ressursbehovet til forskergruppene
- få innspill til fremtidig organisering med tanke på fagmiljøer som har ambisjoner om forskningskonsentrasjon

Det ble sendt ut en orientering om den interne prosessen til forskergruppeledere 27. september der alle forskergrupper med aktivitetsplaner for mer enn kr 50.000 i 2023 ble oppfordret til å utarbeide forslag til søknad i den vedlagte søknadsmalen.

Det settes av kr 50.000 i driftsmidler til alle forskergrupper som *ikke* søker om nettverksstøtte. Beløpet er disponibelt i hele 2023 og det er ikke nødvendig å søke om beløpet. Det vil videre bli avsatt et vesentlig høyere beløp av små driftsmidler i 2023 til forskergrupper som søker om nettverksstøtte, men som ikke blir prioritert fra fakultetets side eller som ikke når frem med søknaden overfor Forskningsrådet. Størrelsen på driftsstøtte til disse forskergruppene vil bli vurdert i lys av budsjettet for små driftsmidler, det endelige antallet av søknader som fremmes fra forskergruppene og behovet for avsetninger til aktiviteter før nettverksstøtten er avklart og kan realiseres.

VEDTAK FORSKNINGSUTVALGET

Forskningsutvalget stilte seg bak den interne prosessen. Vedtaket består av følgende punkter:

1. *Den tematiske rammen til Forskningsrådet anses for å være tilstrekkelig vid til at alle forskergrupper kan søke*
2. *En minste rammebevilgning på kr 50.000 fra små driftsmidler gir et grunnlag for aktivitet i alle eksisterende forskergrupper i 2023. Forskergrupper som ikke søker nettverksstøtte kan, uten søknad, iverksette aktiviteter innenfor denne beløpsrammen.*
3. *Forskergrupper som planlegger større konferanser i 2023, bør ha en plan for dette som gjør det mulig å sende inn nettverkssøknad til fakultetet innen 1. november*
4. *FU gir følgende tilråding til dekanen som skal foreta prioriteringen av hvilke søknader som skal prioriteres til NFR:*
 - a) *Forskningsrådets prioriteringskriterier legges til grunn for utvelgelsen slik at tilslagssjansen blir optimal*
 - b) *Kriteriet "dokumenterbare resultater" er også et kvalitetskriterium NFR benytter og bør benyttes i utvelgelsen*
 - c) *Prosjektets godhet bør vurderes uavhengig av om søknaden integrerer nasjonale ph.d.-kurs. Målet er å styrke de 5 beste nettverksprosjektene, ikke å maksimere uttelling fra NFR.*

STATUS PER 26. NOVEMBER

Seks dager før den interne fristen 1. november er det det ni sikre søkere og to som vurderer å søke. Blant de sikre søkerne er det åtte eksisterende forskergrupper, og én som baseres på prosjektaktivitet. Ifølge kriteriene om at en forskergruppe skal ha minst 3 medlemmer, er samtlige grupper godkjente søkere. Alle gruppene vektlegger regulatorisk utvikling i nettverksprosjektet og bare en gruppe velger å ikke ha med nasjonale ph.d.-kurs. Budsjettet i søknadene er mellom 700 000 og 1 800 000.

Det vil bli gitt en muntlig orientering i fakultetsstyremøtet om de innsendte søknadene til den interne fristen og hvilke fem som sendes fra fakultetet til Forskningsrådets frist 16. november.

MERKNADER FRA DEKAN OG FAKULTETSDIREKTØR

Det er positivt at Forskningsrådet vil bidra til å styrke fagutvikling og faglig fornyelse i rettsvitenskap ved nettverksstøtte til inntil fem forskergrupper ved vårt fakultet. Det vil kunne gi økt økonomisk handlingsrom for alle forskergruppene ved vårt fakultet i finansieringsperioden. Det er viktig for fakultetet å få sendt inn fem gode søknader. Dekan og fakultetsdirektør har derfor støttet prosessen med å invitere alle forskergrupper til å konkurrere om å bli prioritert. Det samme gjelder beslutningen om at forskergrupper som ikke deltar i den interne konkurransen får en minste rammebevilgning på kr 50.000 uten søknad. Dekan og prodekan vil ha et møte med forskergruppelederne når prioriteringen av søknader til NFR er gjort.

Karl Harald Søvig
dekan

Øystein L. Iversen
fakultetsdirektør

Vedlegg:

1: Saksnotat til FU

2: Innspill til Forskningsutvalget fra Anne Marie Frøseth og Magne Strandberg (forskergruppe for erstatningsrett, forsikringsrett og trygderett)

26.10.2022 RAA/INMU

Nettverksstøtte fra Forskningsrådet etter JUREVAL

Saken gjelder

Forskningsrådet har lyst ut [24 millioner kroner til nettverksstøtte](#) til forskergrupper i de juridiske fagmiljøene som deltok i evalueringen av rettsvitenskap (JUREVAL). Søknadsfristen er 16. november. Inntil fem forskergrupper fra vårt fakultet kan søke om nettverksstøtte. Fakultetet har 15 etablerte forskergrupper som kan oppfylle kriteriene for støtte. I tillegg er det flere ansatte som har aktivt forskningssamarbeid på tvers eller utenfor forskergruppestrukturen som kan oppfylle kriteriene for å søke om nettverksstøtte. Flere enn fem grupper har tatt initiativ til å utarbeide søknad om støtte. Av disse fins det søkere både innenfor og utenfor den etablerte forskergruppestrukturen.

Fakultetet har lagt opp til en intern prosess med innsending av prosjektforslag innen 1. november. Den interne fristen danner grunnlaget for prioriteringen av hvilke søknader fakultet vil sende inn til Forskningsrådet. Når fakultetet har prioritert søknader, vil de administrative ressursene fakultetet disponerer over bli satt inn for å gi konsentrert støtte til de fem utvalgte prosjektene slik at sjansen for tilslag på alle søknadene skal bli størst mulig.

Saken legges her fram til orientering og diskusjon av fakultetets prioriteringer.

Bakgrunn for utlysningen

I november 2021 la Forskningsrådet fram [resultatet av evalueringen av norsk rettsvitenskap](#). Hovedfunnet var at det står bra til med den rettsvitenskapelige forskningen i Norge. Samtidig kom den internasjonale evalueringskomiteen, ledet av professor Henrik Palmer Olsen, med flere anbefalinger til hvordan den rettsvitenskapelige forskningen kan styrkes og videreutvikles:

- organisere forskningen i kollektive enheter av hensiktsmessig størrelse for å styrke forskningsprofiler
- øke den internasjonale publiseringen av forskning på norsk/nordisk rett
- lage strategi for eksternfinansiert virksomhet og øke administrativ kompetanse på feltet
- øke fokuset på tvers av institusjonene om hva som forstås med kvalitet i juridisk forskning
- forvalte spennet mellom bredde som er nødvendig for høy kvalitet i utdanningen og spesialisering og dybde som er nødvendig for å kunne bidra til forskningsfronten på en god måte

Målet med nettverksmidlene er å bidra til økt nasjonalt og internasjonalt forskersamarbeid, spesielt innenfor forskning på regulatorisk utvikling. I samtlige rapporter og innspill i JUREVAL-prosessen har fakultet vektlagt at «bunnlinjen for oppfølgingen av JUREVAL bør være at det stadig økende behovet for juridisk ekspertkompetanse i grunnforskning,

temabasert forskning og anvendt forskning, må anerkjennes ved at forskning på rettsregler og -systemer får en tydelig posisjon i framtidige satsinger og programmer innen forskning og høyere utdanning".¹ Denne utlysningen føyer seg inn i en rekke tiltak det siste året, blant annet tematisk satsing på rettsvitenskap i utlysning av forskerprosjekter, større fokus på juss i Forskningsrådets porteføljeplaner og strategier og en uttalt åpning for anvendelse av rettsvitenskapelig metode i enkelte utlysninger.² Med dette er forskning på rettslig regulering og utvikling i ferd med å få en tydeligere rolle i finansieringslandskapet.

Nettverksutlysningen er rettet mot forskergrupper ved institusjonene som deltok i JUREVAL og krever at nettverksaktiviteten skal ha et prosjektfokus og bidra til søknader om eksternfinansiering. Kravene virker å være en konkret oppfølging av komiteens kritikk av at institusjonene, særlig UiO, UiT og UiB, sprer fagkompetanse på for mange forskergrupper og jobber for lite konsentrert med faglige spydspisser. Denne kritikken var tydelig artikulert i evalueringen av vårt fakultet der det ble gitt en konkret anbefaling om å redusere antall forskergrupper fra 15 til 10.

Beskrivelsen av aktivitetene i forskergruppene i JUREVAL-rapporten er positive:

- The 15 research groups are semi-formal in their organisation, with a group leader and a very modest budget, but informal in their research activities.
- The cooperation between the academics in the different research groups seems to run smoothly. Many academics are members of more than one group and, based on the interviews, the Committee finds that the overall intellectual environment is positive and constructive.
- The Committee is very impressed by the way the faculty has balanced having both an international outlook and inspiration, while at the same time producing research that is useful for textbooks, syllabuses and the law profession/practitioners. The Committee encourages the faculty to maintain this balance.

En krevende ressursituasjon og behovet for finansiering utover grunnbevilgningen er grunnlaget for at komiteen anbefaler færre forskergrupper, økt forskningskonsentrasjon og bedre rammer for prosjektsamarbeid på UiB, nasjonalt og internasjonalt:

- The Committee recommends the faculty to prioritise one or two large projects that would mark the faculty as a leader in the area and attract significant external funding from the RCN and EU/EEA. This could give the faculty an international network and be a stepping stone to future projects and thereby to a better financial situation.
- Moreover, the committee wishes to highlight the potential advantages of seeking project collaboration with research groups from other areas within the university. In the Committee's experience, many research projects in other research areas, e.g. in the natural sciences or medicine, often need to integrate perspectives from law in their research. This could be an important opportunity to increase funding. Although the faculty structure enables staff to focus their research on the university's expert areas and to cooperate, the Assessment Committee suggests that the faculty reduce the number of research groups. Around 15 groups is rather a large number given the size of the faculty. The Committee recommends reducing the number of

¹ Fra fakultetets innspill om evalueringsprosessen i JUREVAL og oppfølgingsarbeidet

² [Fakultetet fikk innvilget to forskningsprosjekter på til sammen 22 millioner kr fra Forskningsrådet under tema arbeids- og velferdsforskning ved Linda Grønning og Melanie Hack](#). Det er også søkt om å få etablere et forskningssenter for kunnskaps- og kompetanseutvikling om EØS-retten betydning for norsk rett.

groups to approximately 10. This will make the groups both a bit larger and more robust.

Om utlysningen «Nettverksstøtte til forskergrupper etter JUREVAL»

Tematiske satsingsfelt

Det kan søkes om én million kroner til nettverksaktiviteter i regi av forskergrupper som vektlegger **forskning på regulatorisk utvikling for å møte samfunnsutfordringer**. Om nettverksaktiviteten inkluderer nasjonale kurs for ph.d.-kandidater kan det omsøkte beløp økes til to millioner kroner. Grønt skifte, cybersikkerhet, internasjonal konflikthåndtering, håndtering av innvandring og integrering og styring og regulering av arktiske områder trekkes fram som aktuelle områder for utlysningen, men utelukker ikke andre temaer.

Tidligst tillatte prosjektstart er 1. juli 2023, og prosjektene skal ha en varighet fra 36-48 måneder. Forskergrupper som mottar støtte, vil altså få en langsiktig finansiering som ligger betydelig over det nivået på tildelinger fra små driftsmidler ved fakultetet. Så lenge forskergruppene ved fakultetet har eksistert, er det små driftsmidler som har vært primærkilden til finansiering av aktiviteter i gruppene.

Hvem kan søke

Krav til institusjon: Utlysningen er rettet mot universiteter og høyskoler som ble evaluert i JUREVAL. Disse er Handelshøyskolen BI, Universitetet i Agder, Universitetet i Sørøst-Norge, Universitetet i Oslo, Universitetet i Tromsø og Universitetet i Bergen. Institusjoner med inntil 50 ansatte kan sende to søknader mens institusjoner med mer enn 50 ansatte kan sende 5 søknader. Det betyr at det bare er UiO og UiB som kan sende 5 søknader.

Krav til forskergruppen: Den må bestå av minst tre medlemmer. To må være tilknyttet søkerinstitusjonen. Forskergruppens aktivitet må være forankret i rettsvitenskapelige problemstillinger, men søkerne oppfordres til å samarbeide på tvers av disipliner og med andre nasjonale og internasjonale forskningsorganisasjoner. Prosjektleder må være faglig leder av forskergruppen man søker om støtte til og være planlagt fast ansatt ved prosjektstart.

Merk at Forskningsrådet ikke stiller krav om at gruppen som søker støtte er etablert som forskergruppe i den nåværende organisasjonen ved søkerinstitusjonen.

Hva kan det søkes om støtte til

Nettverksaktivitetene skal bidra til fagutvikling og faglig fornyelse ved de evaluerte organisasjonene og i forskergruppene deres.

Nettverksprosjektet *skal* også kunne ut i konkrete planer om å utvikle en prosjektsøknad om ekstern finansiering. Det vil si at søknaden bør oppgi minst en finansieringskilde (for eksempel EU, NordForsk, Forskningsrådet, CAS e.l.) som forskergruppen vil arbeide målrettet mot å få utviklet og ferdigstilt en søknad til innenfor den prosjektperioden som det søkes om støtte til.

Et krav for å motta støtte er å inkludere minst ett, helst flere av følgende aktiviteter:

- arrangementsstøtte
- etablering/drift av nasjonale/internasjonale nettverk
- gjesteforskeropphold
- deltakelse på konferanser/workshops

- kostnader knyttet til utenlandsopphold
- gjennomføring av nasjonale ph.d.-kurs forankret i forskergruppen

Ph.d.-kurs

For å søke inntil to millioner kroner må forskergruppen inkludere ph.d.-kurs i nettverksaktiviteten. Kurset må tilbys i flere omganger, være åpent for ph.d.-kandidater nasjonalt og for andre interesserte forskere. Kurset må gi uttelling som del av ph.d.-opplæringen. Opplæringsdelen ved Det juridiske fakultet består i dag av en obligatorisk del på 20 studiepoeng og en åpen del på 10 studiepoeng. Kravet om uttelling som en del av ph.d.-opplæringen innebærer at kurset det søkes støtte til, kan godskrives med studiepoeng innenfor den åpne delen av opplæringsdelen.

Søknadsforventninger

- Søknaden må være innenfor formål spesifisert i utlysningen
- Planer for søknad om ekstern finansiering må inngå i prosjektbeskrivelsen
- Beskrivelsen av nettverksprosjektet må svare på utlysningen
- Budsjettet må være satt opp riktig, slik at det er tydelig hva det søkes midler til

Om fakultetets interne prosess

Bakgrunn – tildelingspraksis for små driftsmidler

Aktiviteten til forskergruppene har så langt i all hovedsak vært finansiert av små driftsmidler. Dette er *interne* midler som deles ut etter søknad primo januar og tildeles medio januar. To tredjedeler av disse midlene er øremerket forskergrupper ved fakultetet og kan bare søkes av forskergruppeledere på vegne av en forskergruppe. Inntil en tredjedel av midlene er frie midler som også kan søkes på av alle fast ansatte forskere i forbindelse med aktiviteter som omfatter samarbeid på tvers (faglig, institusjonelt og internt) eller samarbeid med eksterne partnere).

Budsjettrammen for små driftsmidler i 2022 var på **kroner 900.000**. Den øremerkede rammen for forskergrupper var dermed kroner 600.000 og den frie tredjedelen til enkeltforskere på 300.000. Det kom søknader fra forskergrupper og enkeltforskere på totalt 2,068 millioner. Søknadene fra enkeltforskere utgjorde i overkant av 300 000 og ble i hovedsak innvilget. Søknadene fra forskergruppene utgjorde totalt kr 1 725 410, altså betydelig mer enn de tilgjengelige midlene. I lys av erfaring med at de fleste forskergruppene søker mer midler enn de klarer å bruke, ble det foretatt en tilnærmet 100 % overbudsjettering. Totalt 1,176 millioner ble innvilget. Som ved tidligere tildelinger er store deler av disse midlene ikke benyttet pr. i dag.

Mange forskergruppeledere gir uttrykk for at det er vanskelig å planlegge aktiviteter for et helt år og det bare er noen få forskergrupper som legger til grunn langsiktige forskningsplaner og som har ambisjoner om å søke ekstern finansiering til aktivitet i og med gruppen. Ubenyttede midler ved årets slutt blir trukket tilbake.

For begge kategorier av søknader til små driftsmidler gjelder følgende prioriteringskriterier:

- gjennomføring av tiltakene/planene som ble finansiert ved forrige tildeling
- graden av aktivitet i forskergruppen
- hvor konkrete planene er for den forskningsaktiviteten (seminarer/konferanser, studentstipend, gjesteforeleser, søknadsskriving o.l.) det søkes om

- i hvilken grad aktiviteten bidrar til å bygge opp eller videreutvikle nasjonale eller internasjonale faglige nettverk. Et eksempel kan være om forskningsaktiviteten er knyttet opp imot potensielle prosjektsamarbeidspartnere. Eksempelvis vil søknader som bidrar til internasjonalt samarbeid med forankring på fakultetet bli prioritert
- om forskningsaktiviteten er ledd i en plan om konkret samarbeid av lengre varighet enn et éngangstiltak
- dersom det er flere søknader enn midler for tildeling, kan det legges vekt på om tiltakene i en søknad i større grad enn en annen søknad vil være egnet, utover de kriterier som allerede er nevnt, til å realisere målene i fakultetets strategiplan og handlingsplan for forskning

Disse kriteriene gjelder i dag for søknader om intern støtte fra eksisterende forskergrupper og for forskersamarbeid utenfor forskergruppestrukturen. Kriteriene er ikke uforenlige med kriteriene som gjelder for nettverksstøtte fra Forskningsrådet, men mangler den tematiske prioriteringen av «forskning på regulatorisk utvikling for å møte samfunnsutfordringer».

Interne prioriteringer av søknader til Forskningsrådet

Nettverksstøtten fra Forskningsrådet skal som nevnt bidra til fagutvikling og faglig fornyelse ved de evaluerte organisasjonene og i forskergruppene deres. Planer om fornyelse og utvikling av forskergrupper må med andre ord ses i sammenheng med hvordan organisasjonen på et mer overordnet plan kan utvikle seg som forskningsinstitusjon. Fakultetet har lagt opp til en intern søknadsprosess med frist 1. november for å

- kunne gjøre en god strategisk vurdering av hvilke fem forskergrupper som skal sende nettverkssøknad til Forskningsrådet
- få en oversikt over det reelle ressursbehovet til forskergruppene
- få innspill til fremtidig organisering med tanke på fagmiljøer som har ambisjoner om forskningskonsentrasjon

Følgende epost med orientering om den interne prosessen ble sendt til forskergruppeledere 27. september:

Kjære forskergruppeledere,

Som en oppfølging av JUREVAL har NFR utlyst midler til nettverksaktiviteter i regi av forskergrupper ved de evaluerte institusjonene. Formålet er å styrke fagutvikling og faglig fornyelse ved de evaluerte institusjonene. NFR vil prioritere søknader fra forskergrupper som vektlegger forskning på regulatorisk utvikling for å møte viktige samfunnsutfordringer. Se utlysningen [her](#).

*Fra vår institusjon kan 5 forskergrupper søke om **3- eller 4-årig prosjektstøtte** på*

- *Inntil 1 million til nærmere spesifiserte nettverksaktiviteter **og***
- *inntil 1 million dersom forskergrupper også vil tilby nasjonale ph.d.-kurs*

Maksimalt søknadsbeløp pr forskergruppe er 2 millioner.

*Prosjektene må starte opp mellom 1.7.2023 og 1.12.2023. Seneste tillatte prosjektslutt er 30.11.2027. Søknadsfristen er **16. november**.*

*Alle forskergrupper med aktivitetsplaner for mer enn kr 50.000 i 2023 oppfordres til å utarbeide forslag til søknad i den vedlagte søknadsmalen. Siden fakultetet ikke kan fremme flere enn 5 søknader, settes det en **intern frist** for søknader til **1. november**. Forslaget til*

søknad sendes til forskergruppekoordinator Maria.Lidal@uib.no. Kontakt randi.saboe@uib.no om dere har behov for veiledning til utarbeidelsen av forslaget.

Fakultetet vil prioritere søknader fra forskergrupper som

- vektlegger forskning på regulatorisk utvikling for å kunne møte viktige samfunnsutfordringer,
- inkluderer flere av NFRs nettverkstiltak i søknaden,
- vil tilby nasjonale ph.d.-kurs,
- kan vise til konkrete planer om å søke eksterne midler og
- har dokumentbare resultater fra nyere tid

Forskningsadministrasjonen vil gi tett oppfølging for å utvikle de fem prioriterte søknadene slik at sjansene for tilslag blir størst mulig.

Resultatene av utlysningen skal foreligge i slutten av februar 2023. Fakultetet vil i lys av dette utsette fristen for søknad om små driftsmidler til **10. mars 2023**. Ikke prioriterte søknader og søknader som ikke når opp i konkurranse om nettverksmidler fra NFR vil gis prioritet ved tildeling av små driftsmidler. Forskergrupper som ikke fremmer noen søknad om nettverksmidler til NFR, vil ikke kunne få tildelt mer enn 50.000 fra små driftsmidler i 2023.

Det vil bli avsatt en særskilt pott til aktiviteter i forskergruppene i vårsemesteret med løpende søknadsbehandling i perioden 1. januar – 10. mars.

Vennlig hilsen
Ragna

Særlig om «dokumenterbare resultater»

Prioriteringskriteriene som prodekan har oppgitt i eposten til forskningslederne sammenfaller med ett unntak med prioriteringskriteriene til Forskningsrådet. Kriteriet om dokumenterbare resultater er lagt til av to grunner. For det første skal kriteriet gi eksisterende forskergrupper som fortsatt er aktive en fordel. De eksisterende forskergruppene har tjent fakultetet godt. Mange grupper har i mer enn et tiår bidratt til å synliggjøre Det juridiske fakultet som forskningsinstitusjon nasjonalt og internasjonalt. Langvarig innsats med aktiviteter, publikasjoner, forskerrekruttering og større konferanser lar seg dokumentere og det er gode grunner til å premiere slik innsats uavhengig av om søknaden prioriteres som en av de fem fakultetet kan sende inn til Forskningsrådet.

Vekt på dokumenterbare resultater for grupper som ønsker å søke, som pr. i dag ikke er en formelt oppnevnt forskergruppe, vil også synliggjøre om det foreligger tilstrekkelig samarbeidsaktivitet som grunnlag for langsiktige planer. Videre vil man få et innblikk i forskningsaktiviteter som foregår på tvers av de eksisterende gruppene og evt. behov for å slå sammen/opprette nye grupper.

Dersom aktiviteten i forskergruppen er fallende og gruppen i liten grad fremstår som samlet, kan det være grunn til å vurdere om forskergruppen bør fornye seg. Kravet om dokumenterbart resultat kan i et slikt tilfelle gi grunnlag for at det dannes en ny forskergruppe ved siden av eller i stedet for en gruppe som finnes i dag.

For det andre skal kriteriet om dokumenterbart resultat bidra til å sikre at fakultet prioriterer søknader fra forskergrupper som faktisk gjennomfører de planlagte aktivitetene og dermed

sikrer utbetaling av de eksterne midlene. Støtten fra Forskningsrådet utbetales hvert tertial, og forskergruppen får bare dekket *reelle kostnader som er ført i institusjonens regnskap*. Forskergruppene skal også framdriftsrapportere til Forskningsrådet årlig.

Status per 17. oktober

To uker før fristen er det ni sikre søkere og en som vurderer å søke. Blant de sikre søkerne er det syv eksisterende forskergrupper, én gruppe som slår sammen flere faggrupperinger og é som baserer seg på prosjektaktivitet. Ifølge kriteriene om at en forskergruppe skal ha minst 3 medlemmer, er samtlige konstellasjonene godkjente søkere. Ny orientering om nettverkssøknadene og den interne prosessen om ressursfordeling vil presenteres for FU og fakultetsstyret etter tildelingene i Forskningsrådet i februar 2023.

Til diskusjon

Utlysningen av nettverksmidler kommer på et gunstig tidspunkt for fakultetet fordi vi ikke har foretatt grep med organiseringen av forskningsaktiviteten etter JUREVAL. I den interne prosessen tas det sikte på å få kartlagt hvilke forskergrupper som har høye ambisjoner om nettverksbygging. Det tas også sikte på å få kartlagt ønsker og behov for endringer i forskergruppestrukturen. Den endelige beslutningen om hvilke søknader som skal fremmes til Forskningsrådet vil bli truffet av dekanen.

Det understrekes at det er lagt opp til at *alle* eksisterende forskergrupper skal få en grunnfinansiering som matcher ambisjonsnivået for aktiviteter i 2023. To tredjedeler av fakultetets 15 forskergrupper har pr 20. oktober *et langt lavere* forbruk til aktiviteter i 2022 enn kroner 50.000. Som tidligere år vil dermed en betydelig andel av de tildelte små driftsmidlene stå ubenyttet og falle bort ved nyttår. Det vil bli avsatt kr 50.000 i driftsmidler til alle forskergrupper som *ikke* søker om nettverksstøtte. Beløpet er disponibelt i hele 2023 og det er ikke nødvendig å søke om beløpet. Det vil videre bli avsatt et vesentlig høyere beløp av små driftsmidler i 2023 til forskergrupper som søker om nettverksstøtte, men som ikke blir prioritert fra fakultetets side eller som ikke når frem med søknaden overfor Forskningsrådet. Størrelsen på driftsstøtte til disse forskergruppene vil bli vurdert i lys av budsjettet for små driftsmidler, det endelige antallet av søknader som fremmes fra forskergruppene og behovet for avsetninger til aktiviteter før nettverksstøtten er avklart og kan realiseres.

Forskningsutvalget bes om innspill til følgende spørsmål når det gjelder fakultetets prioritering av søknader som skal sendes til Forskningsrådet og de øvrige planene for finansiering av aktivitet i forskergruppene i 2023.

- Kan og skal prioriteringskriteriene for små driftsmidler legges til grunn for fakultetets prioritering av søknader til Forskningsrådet?
- Hvordan bør fakultetet forholde seg til det tematiske prioriteringskriteriet om forskning på regulatorisk utvikling for å møte samfunnsutfordringer gitt av Forskningsrådet i den interne prioriteringsrunden?
- Stiller FU seg bak anvendelse av tilleggskriteriet om dokumenterbare resultater i den interne prioriteringen av søknader?
- Hvilken vekt i den interne prioriteringen av søknader skal det legges på at søker har gjennomføring av nasjonale ph.d.-kurs forankret i forskergruppen som del av prosjektplanen?
- Gir den skisserte løsningen for finansiering av aktiviteter i forskergruppene en tilfredsstillende og tilstrekkelig forutsigbar ordning?

18. oktober 2022
Ragna Aarli
FU-leder

Innspill til FU forbindelse med sak 55/22 Nettverksstøtte fra Forskningsrådet etter JUREVAL

- **behandling av retningslinjer for prioritering av søknader, og betydningen for fordelingen av smådriftsmidler.**

De undertegnede gir innspill til saken som forskergruppeledere for forskergruppen for erstatningsrett og forsikringsrett.

Innledningsvis vil vi understreke at vi er positive til Forskningsrådets tiltak til nettverksstøtte til enkeltpersoner (i samarbeid) og eksisterende forskergrupper. Vi er heller ikke generelt imot at det gjøres endringer i retningslinjene for tildeling av driftsmidler. Vi har imidlertid noen innspill til hvordan virkemiddelet fra Forskningsrådet er koblet sammen med en bebudet *mulig* reorganisering av fakultetet (herunder forskergruppene) og hvordan prosessen så langt har vært.

Etter fakultetets styringsreglement har FU kompetansen til å fordele potten av smådriftsmidler som styret bevilger hvert år. Vi opplever at deler av prosessen med å tildele smådriftsmidler for neste år har blitt forskuttert før FU har behandlet saken. Vi synes FU er trukket for sent inn i saksbehandlingen (en uke før intern søknadsfrist), og at viktig informasjon om saken også kommer for sent til søkerne.

Vi mener videre at det er en for sterk kobling mellom en enkeltstående utlysning fra Forskningsrådet om nettverksstøtte og en eventuell prosess om reorganisering av fakultetet. De ansatte er ikke informert om en klar plan for en slik prosess og hvilke elementer som inngår i den.

Selv om de ulike grunnlagene for en intern prioritering av søknader som skal sendes til Forskningsrådet ikke er ukjent fra retningslinjene for smådriftsmidler, er det helt ukjent at det kreves søknader til Forskningsrådet i vurderingen av hvor mye smådriftsmidler en forskergruppe skal få. Det er en radikal endring av praksis, også i lys av at vi aldri har hatt noen målstyring av forskergruppene på fakultetet (siden 2005). Det har også vært bred enighet om at forskergruppene fyller gode formål, og at målstyring på dette nivået ikke er ønskelig. Det har vært dokumentert i flere prosesser tidligere.

Vi er i hovedsak ikke negative til prioriteringsgrunnlagene for søknader til Forskningsrådet i seg selv, men synes konsekvensene for de forskergruppene som ikke søker burde ha fått en helt annen behandling i lys av hva som er vanlig praksis på fakultetet. De forskergruppene som ikke søker nettverksstøtte blir fratatt en individuell vurdering av sine søknader for 2023. Dette selv om utlysningen til Forskningsrådet er tematisk avgrenset, og det er klart at den vil favorisere noen forskergrupper mer enn andre. At enkeltforskere (i samarbeid) også kan søke tiltaket, avhjelper ikke dette, fordi forskergruppevirksomheten ved fakultetet rammes som sådan – gjennom en kategorisk begrensning til kr 50 000 helt uavhengig av planene for 2023.

Vi synes det er rart at det for tildelingen av smådriftsmidler i 2023, skal ses helt bort fra at det har vært en pandemi. Det er flere aktiviteter som har blitt flyttet og endret så sent som

våren 2022. Det ses også helt bort fra at enkelte forskergrupper kan ha konkrete årsaker til et lavere nivå på aktiviteten «i nyere tid».

Det er heller ikke godt begrunnet hvorfor søkere som ikke når opp i den interne prioriteringsrunden skal få en individuell vurdering av hva de trenger av smådriftsmidler, men ikke forskergrupper som ikke søker. Det er ikke gitt at kvaliteten på tiltakene til forskergrupper som søker (og ikke blir prioritert) er bedre enn tiltakene til forskergrupper som ikke har søkt.

Når det gjelder den interne vektleggingen av søkeres ambisjoner om å utvikle emner på ph.d.-programmet, så må vel fakultetet uansett ha en egen behandling av disse i henhold til studiekvalitetsforskriften. Fakultetets emneportefølje bør planlegges og kvalitetssikres på en annen måte. Det bør derfor være en viss avstand mellom fakultetets interne prioritering av søknader og hva som inngår i fakultets studieportefølje på sikt. I lys av at ph.d.-emner kun er et relevant virkemiddel i Forskningsrådets utlysning, virker denne prioriteringen å ha noe slagside som kvalitetsindikator i de foreslåtte interne retningslinjene.

Vi vil understreke at forskergruppene har mange viktige funksjoner på fakultetet som ikke fremmes ved denne utlysningen fra Forskningsrådet. Stipendiatene har krav på å være en del av et aktivt fagmiljø som er relatert til deres prosjekter, og dette hensynet synes å være helt fraværende i informasjonen og prosessen så langt. Stipendiatene er også FUs ansvarsområde, og det er viktig at FU tar hensyn til denne gruppen i ulike overordnede tiltak som innføres for forskningsvirksomheten på fakultetet.

Anne Marie Frøseth og Magne Strandberg

formaterte: Norsk (nynorsk)